Índice Geral de Preços do Mercado (INCC e IGP-M).

Para a análise de sensibilidade do período de 31 de março de 2021, a Companhia considerou a taxa de juros
de aplicações, empréstimos e contas a receber, Certificado de Depósito Interbancário (CDI) a 2,65%, Taxa
Referencial 0%, Índice Nacional de Construção Civil (INCC) a 4,29%, Índice Geral de Preços do Mercado (IGP-
M) a 1,66%.

PÁGINA: 65 de 73

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2021 - CONSTRUTORA TENDA S.A. Versão : 2

Notas Explicativas

NOTA EXPLICATIVA ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS
PARA PERÍODO FINDO EM 31 DE MARÇO DE 2021
(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

Os cenários considerados foram:

Cenário I - Provável: apreciação/depreciação de 10% das variáveis de risco utilizadas para precificação

Cenário II - Possível: apreciação/depreciação de 25% das variáveis de risco utilizadas para precificação

Cenário III - Remoto: apreciação/depreciação de 50% das variáveis de risco utilizadas para precificação.

Em 31 de março de 2021:

  Cenário consolidado
   III II I I II III

Operação Risco Alta 50%
Alta
25% Alta 10%

Queda
10%

Queda
25%

Queda
50%

Títulos e valores mobiliários Alta/queda do CDI 13.554 6.777 2.711 (2.711) (6.777) (13.554)
Debêntures Alta/queda do CDI (9.066) (4.533) (1.813) 1.813 4.533 9.066
CCB Alta/queda do CDI (2.720) (1.360) (544) 544 1.360 2.720
Efeito líquido da variação do CDI   1.768 884 354 (354) (884) (1.768)

Contas a receber de incorporação Alta/queda do INCC 8.936 4.468 1.787 (1.787) (4.468) (8.936)

Contas a receber de incorporação Alta/queda do IGP-M 4.791 2.396 958 (958) (2.396) (4.791)

19. RECEITA LÍQUIDA

 Controladora Consolidado
  31/03/2021 31/03/2020 31/03/2021 31/03/2020

Receita bruta
Incorporação e venda de imóveis, permuta e prestação de serviços de
construção 39.599 18.438 628.450 451.810
(Constituição) reversão de provisão para devedores duvidosos (Nota
4) (3.664) (605) (12.672) (12.790)
(Constituição) reversão de distratos (Nota 4) (1.342) (3.044) (1.755) (16.232)
Impostos sobre vendas de imóveis e serviços 235 1.203 (11.138) (6.976)
Receita líquida  34.828 15.992 602.885 415.812

20. CUSTOS E DESPESAS POR NATUREZA

Estão representadas por:

 Controladora Consolidado
31/03/2021 31/03/2020 31/03/2021 31/03/2020

Custo de incorporação e venda de imóveis:
Custo de construção (26.468) (7.393) (313.560) (222.659)
Custo de terrenos (1.715) (3.355) (75.622) (46.768)
Custo de incorporação (1.498) (2.814) (23.816) (19.661)
Encargos financeiros capitalizados (369) (233) (8.570) (4.257)
Manutenção/garantia (4.441) (2.368) (6.889) (2.734)
Custo de imóveis no reconhecimento da provisão para distratos (Nota
4)  983 2.394 4.482 8.126
  (33.508) (13.769) (423.975) (287.953)

Despesas com vendas:
Despesas com marketing de produto (701) 56 (8.753) (18.384)
Despesas com corretagem e comissão de vendas (3.220) 88 (40.199) (28.663)

Custo de vendas (2.333) 56 (29.127) (18.311)
Custo de repasse (24) 9 (305) (2.923)
Corretagem (863) 23 (10.767) (7.429)

Despesas com gerenciamento de clientes (CRM) (19) 2 (235) (633)
Outras despesas com vendas (29) 1 (356) (405)
  (3.969) 147 (49.543) (48.085)

Despesas gerais e administrativas:
Despesas com salários e encargos (575) (1.375) (16.633) (15.193)
Despesas com benefícios a empregados (106) (137) (3.064) (1.517)
Despesas com viagens e utilidades (17) (43) (485) (477)
Despesas com serviços prestados (178) (443) (5.144) (4.898)
Despesas com aluguéis e condomínios (15) (59) (441) (657)
Despesas com informática (25) (52) (732) (574)
Despesas com plano de opções de ações (Nota 15.2) (a) (9.885) (2.850) (11.641) (2.850)
Despesas com provisão de participação no lucro (Nota 22.2) (2.590) (3.126) (9.582) (3.039)
Outras despesas gerais e administrativas (19) (110) (684) (652)
  (13.410) (8.195) (48.406) (29.857)

PÁGINA: 66 de 73

ITR - Informações Trimestrais - 31/03/2021 - CONSTRUTORA TENDA S.A. Versão : 2

Notas Explicativas

NOTA EXPLICATIVA ÀS DEMONSTRAÇÕES FINANCEIRAS INDIVIDUAIS E CONSOLIDADAS
PARA PERÍODO FINDO EM 31 DE MARÇO DE 2021
(Valores expressos em milhares de Reais, exceto quando indicado de outra forma)

 Controladora Consolidado
31/03/2021 31/03/2020 31/03/2021 31/03/2020

Outras receitas/(despesas), líquidas:
Depreciação e amortização (7.316) (6.093) (7.441) (6.126)
Despesas com pagamentos de demandas judiciais (12.354) (8.072) (12.602) (8.072)
Provisões / Reversões para demandas judiciais (Nota 14) 466 (2.448) 132 (2.879)